S. Bonaventure touche la chose plus scolasti-

quement dans le quatrième livre sur le Maître des

sentences, dist. 52, qu'est. 1, art. 2. Il propose trois

opinions pour savoir : « An temporc menstruorun
potest midi et peli debitum. » La première est de ceux

qui croient que dans ce temps on devait rendre le

qeyoir et non pas le demander. Mais S. Bonaventure l'a

réfuté. 11 cite ensuite S. Augustin sur le Lévitique, et

il conclut : Erao uterque mofaliler peccat.

La seconde opinion est de quelques autres qui

apportent cette restriction, qui est que lorsque le mari

demande le devoir à sa femme qui est dans ses mois,

la femme est obligée de lui rendre si elle présume que

son mari tombera dans la fornication, parce que « est

occurrere majori periculo» . Mais cette seconde opinion

ne plaît pas davantage à S. Bonaventure que la

première.

La troisième opinion, qui est celle de Bonaventure :

« ïertius modus dicendi est quod tempus menstruorum

« aut est secundum naturam ant prœter naturam....

« Si scienter et libenter petit et reddit, contra prœ-
n ceptum facit et mortaliter peccat, et vir secundum

« tempus illud non habet potestatem in corpus

« mulieris. Si autem sit tempus contra naturam et

a passio prœter naturam, tunedicitur quod filii non

« generantur vitiosi in natura, et tune, si diu duret,

a debitum potest peti et reddi. »

De toutes ces autorités que nous venons d'alléguer

il paraît :

1. Qu'il y a quelque doute parmi les Pères pour

savoir si les personnes mariées qui ne se contiennent

pas pendant la grossesse de leur femme et pendant

leurs purgations pèchent mortellement, et qu'ainsi

nous avons eu raison de proposer la chose avec quelque

espèce de doute.

2. Que néanmoins les opinions molles que l'on

pourrait avoir sur ce sujet, sont rigoureusement re-

poussées par les saints Pères, et qu'ils inclinent

beaucoup à croire que cette incontinence est un péché

mortel, ainsi que nous l'ont dit ouvertement S. Bona-

venture et Gerson.

3. Qu'il ne faut pas tant se mettre en peine d'exa-

miner si une chose est péché mortel ou si elle ne l'est

pas, et qu'il suffit de savoir que la chose est défendue, et

qu'elle approche de fort près du péché pour imposer

bonne pénitence à ceux qui la commettent.

SEPTIEME DISTINCTION

Dans la septième distinction Gratien dit que le droit

positif qui comprend ou les lois humaines ou les cons-

titutions, a commencé par Moïse. En effet, il y a bien

de l'apparence qu'il n'y a point de législateur plus